



## ERRATA

**ASSUNTO:** AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA RETIFICA DE BOMBA INJETORA.

PREGÃO PRESENCIAL 040/2017

PROCEDIMENTO 084/2017

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

No Procedimento Licitatório em epígrafe, no Edital de Licitação PREGAO PRESENCIAL nº. 040/2017 Constou erroneamente no lote 05 item 07 e 03 somas errada, no lote 09, 10, 14 a soma total do lote, e no lote 15 a quantidade dos itens invertida, não sendo alterado o valor global de todos os lotes.

SEGUE EM ANEXO TABELA CORRIDA

### LOTE 001 – CAMINHÃO CARGO 1317E

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	01	UND	Bomba de alta pressão 0445020007		5.340,00	5.340,00
2	06	UND	Injetor Common Rail 0445120212		1.298,33	7.789,98
3	01	UND	Sensor posição virabrequim 0281002410		310,67	310,67
4	01	UND	Turbo Alimentador		1.999,00	1.999,00
5	01	UND	Unidade dosadora		717,67	717,67
6	01	UND	Válvula ladrão F00N200798		411,00	411,00
<b>TOTAL</b>						<b>16.568,32</b>

### LOTE 002 – CAMINHÃO CARGO 1317

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	01	UND	Arrastador 1460140021		298,33	298,33



2	06	UND	Bico injetor 0433271322		176,33	1.057,98
3	01	UND	Bomba de Transferência 1467030308		223,00	223,00
4	01	UND	Came de Comando 1466111650		594,33	594,00
5	01	UND	Corpo Distribuidor 1468336642		811,67	811,67
6	06	UND	Disco Intermediario 2430136202		45,00	270,00
7	01	UND	Eixo Acion 1466100401		499,00	499,00
8	01	UND	Eixo do Acelerador 1463161849		49,67	49,67
9	06	UND	Elemento 1418325156		119,00	714,00
10	01	UND	Grupo de Reposição F000461389		744,33	744,33
11	01	UND	Kit Reparo Bomba Injetora		96,33	96,33
12	04	UND	Pino do Mancal 2463100002		29,67	118,68
13	01	UND	Pistão do Avanço 1463104620		216,33	216,33
14	02	UND	Rolamento 1900910201		119,33	238,66
15	04	UND	Roldana 2460300005		39,00	156,00
16	06	UND	Tucho 1418720025		79,67	478,02
17	06	UND	Válvula 1418522047		43,67	262,02
18	01	UND	Válvula Elétrica 0330001042		129,33	129,33
19	01	UND	Válvula Reg Pressão 1460362457		213,00	213,00
<b>TOTAL</b>						<b>7.170,68</b>

**LOTE 003 – MICRO ÔNIBUS IVECO**

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	01	UND	Bomba de Alta 0445010512		9.483,33	9.483,33
2	04	UND	Injetor Common Rail 0445116059		1.800,00	7.200,00
<b>TOTAL</b>						<b>16.683,33</b>

**LOTE 004 – CAMINHÃO FORD F14000**



ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	01	UND	Arrastador 1460140021		299,00	299,00
2	01	UND	Bomba Alimentadora 14/1/4		179,00	179,00
3	01	UND	Bomba de Transferência 1467030308		226,33	226,33
4	01	UND	Bujão 2463452001		41,67	41,67
5	01	UND	Came de Comando 1466111626		575,67	575,67
6	01	UND	Corpo Distribuidor 1468336607		899,00	899,00
7	01	UND	Eixo de Acionamento 1466100405		513,00	513,00
8	01	UND	Grupo de Reposição F000461017		829,67	829,67
9	01	UND	Pistão de Avanço 1463104614		216,33	216,33
10	01	UND	Turbo Alimentador		1.689,67	1.689,67
11	01	UND	Válvula Elétrica 0330001042		129,00	129,00
12	01	UND	Válvula Reg Pressão 1460362310		131,67	131,67
<b>TOTAL</b>						<b>5.730,01</b>

**LOTE 005 – CAMINHÃO VOLKSWAGEN 11.130**

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	06	UND	Bico Injetor 9430084214		74,67	448,02
2	01	UND	Eixo 1461126400		1.092,33	1.092,33
3	06	UND	Elemento 1418425089		79,57	477,42
4	06	UND	Jogo De Pastilha Dos Bicos 214		34,17	205,02
5	01	UND	Rolamento 1900910201		119,00	119,00
6	01	UND	Rolamento 1900910202		129,67	129,67
7	06	UND	Válvula 1418522061		31,67	189,84
<b>TOTAL</b>						<b>2.662,08</b>

**LOTE 006 – PÁ CARREGADEIRA**

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	01	UND	Arrastador 2460140021		299,00	299,00
2	06	UND	Bico Injetor 0433175426		213,00	1278,00
3	01	UND	Bomba de transferência 1467030308		223,00	223,00
4	01	UND	Corpo Distr. 1468374043		753,00	753,00
5	01	UND	Creme de Comando 1466110696		899,67	899,67
6	06	UND	Disco Intermd. 2430134023		34,33	205,98
7	01	UND	Eixo de Acion 1466100391		399,00	399,00
8	01	UND	Embolo 1460521303		219,67	219,67
9	01	UND	Grupo de Reposição 1465134779		909,67	909,67
10	01	UND	Pistão do Avanço 1463104690		292,00	292,00
11	01	UND	Válvula Reg Pressão 1460362023		199,00	199,00
<b>TOTAL</b>						<b>5.677,99</b>

**LOTE 007 – RETROESCAVADEIRA JCB 3C**

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	01	UND	Anel de Ressalto 9323A251G		2.145,67	2.145,67
2	01	UND	Anel Excentrico 469		163,00	163,00
3	04	UND	Bico Injetor L154PBA		499,00	1.996,00
4	01	UND	Cabeçote Axial 004		1.613,67	1613,67
5	01	UND	Jogo de Reparo DP 200		214,33	214,33
6	01	UND	Kit Sapata e Roletes 9323A251G		1.013,00	1.013,00
7	01	UND	Palheta de Aço 108		179,00	179,00
8	02	UND	Placa Final 9323A251G		179,00	358,00



9	02	UND	Rotor de Transferência 9323A251G		216,33	432,66
<b>TOTAL</b>						<b>8.115,33</b>

**LOTE 008 – RETROESCAVADEIRA LB90**

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	01	UND	Anel de Ressalto		419,33	419,33
2	01	UND	Anel Excêntrico 540		93,00	93,00
3	04	UND	Bico Injetor LB90		149,33	597,32
4	01	UND	Cabeçote hidráulico 800L		691,67	691,67
5	01	UND	Jogo de Juntas		88,33	88,33
6	01	UND	Kit Sapata e Roletes 072N		317,00	317,00
7	02	UND	Palheta 019		41,50	83,00
8	01	UND	Solenóide 900W		129,67	129,67
9	01	UND	Válvula Dosificadora 559R		149,67	149,67
<b>TOTAL</b>						<b>2.568,99</b>

**LOTE 009 - MICRO ÔNIBUS 608 / OM 352**

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	01	UND	Alavanca Articuladora com Eixo 022		106,33	106,33
2	06	UND	Bico Injetor 247		69,00	414,00
3	01	UND	Bomba Alimentadora Completa MBB		226,33	226,33
4	12	UND	Elemento 096		69,67	836,04
5	01	UND	Engrenagem com Avanço OM 3252		579,67	579,67
6	01	UND	Kit Reparo Bomba Injetora		88,33	88,33
7	12	UND	Válvula de Pressão 055		25,33	303,96
<b>TOTAL</b>						<b>2.554,66</b>

**LOTE 010 – ÔNIBUS OM 366**

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	01	UND	Alavanca Articuladora com Eixo 022		109,67	109,67
2	06	UND	Bico Injetor 033		119,00	714,00
3	06	UND	Elemento 503		79,67	478,02
4	01	UND	Kit Reparo Bomba Injetora		88,33	88,33
5	06	UND	Válvula de Pressão 047		29,67	178,02
<b>TOTAL</b>						<b>1.568,04</b>

**LOTE 011 – SCANIA ÔNIBUS**

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	06	UND	Bico Injetor P230		129,00	774,00
2	01	UND	Carcaça BBA P		1.849,67	1.849,67
3	01	UND	Eixo de Acion. 02814		96,33	96,33
4	06	UND	Elemento 2418455165		236,33	1.417,98
5	01	UND	Kit Reparo Bomba Injetora		269,00	269,00
6	06	UND	Mola do Porta Válvula		21,00	126,00
7	02	UND	Semi Acoplamento 280861		176,33	352,66
8	01	UND	Turbina 801200		1.647,33	1.647,33
9	06	UND	Válvula 067		69,33	415,98
<b>TOTAL</b>						<b>6.948,95</b>

**LOTE 012 – MICRO ÔNIBUS IVECO**

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	01	UND	Bomba de Alta Pressão 046		3.993,33	3.993,33
2	04	UND	Injetor Common Rail 0445110248		1.028,67	4.114,68
3	01	UND	Kit Corrente e Tensor Hidráulico		1.715,00	1.715,00
4	01	UND	Turbina		3.211,33	3.211,33
<b>TOTAL</b>						<b>13.034,34</b>

**LOTE 013 – CAMINHÃO F14000 HD**



ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	01	UND	Arrastador 021		320,33	320,33
2	06	UND	Bicos 049		129,00	774,00
3	01	UND	Bomba Óleo 308		199,00	199,00
4	01	UND	Bujão 001		59,67	59,67
5	01	UND	Came 626		536,33	536,33
6	06	UND	Canos de Bicos		53,00	318,00
7	01	UND	Carcaça da Bomba 388		699,33	699,33
8	01	UND	Corpo Distribuidor 642		851,67	851,67
9	01	UND	Eixo 401		512,67	512,67
10	01	UND	Pistão Avanço 624		239,67	239,67
11	01	UND	Porta Roletes 039		341,67	341,67
12	01	UND	Reparos 409		65,33	65,33
13	01	UND	Solenóide 042		133,00	133,00
14	01	UND	Turbina 808077		1.599,33	1.599,33
<b>TOTAL</b>						<b>6.650,00</b>

**LOTE 014 – DOOSAN DL-200**

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	06	UND	Bico Injetor 0433171984		446,67	2.680,02
2	06	UND	Conjunto de Válvulas F00RJ01683		717,00	4.302,00
3	06	UND	Esfera F00VC05001		39,67	238,02
4	06	UND	Guia F00VC21001		49,67	298,02
5	06	UND	Jogo Reparo F00RJ02176		72,00	432,00
<b>TOTAL</b>						<b>7.950,06</b>

**LOTE 015 – NEW HOLLAND E135**

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	04	UND	Reparo Bomba de Alta		5.243,33	20.973,32
2	01	UND	Injetor Common Rail 0445120126		719,67	719,67
<b>TOTAL</b>						<b>21.692,99</b>

**LOTE 016 – MÃO DE OBRA**

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	200	HRS	Serviço Bomba e Bicos Injetores		126,67	25.334,00
2	150	HRS	Serviço de Injeção Eletrônica Diesel		128,33	19.249,50
3	40	HRS	Serviço de Turbinas		103,33	4.133,20
<b>TOTAL</b>						<b>48.716,70</b>

Observação: Os envelopes deveram ser protocolizados no departamento competente até as 08h45 do dia 10 de Julho de 2017.

Permanecem inalterados os demais termos do presente edital.

Laranjal, 07 de Julho de 2017.

*Helenita F. Trabuco*  
Helenita Francisca Trabuco

Pregoeira